— 1 —

2019 年重大决策事项后评估工作报告
博山区教育和体育局

区政府办公室：

按照《淄博市人民政府重大行政决策后评估办法（试行）》（淄

政办字〔2018〕163 号）的规定，现将我局 2019 年重大决策事项

履行情况报告如下：

一、决策实施的基本情况和评估工作开展情况

1.决策实施的推进时间

按照教育部、国家发展改革委、财政部印发《关于切实做好

义务教育薄弱环节改善与能力提升工作的意见》（教督〔2019〕4

号）要求，争取用两年时间，到 2020 年底，全部消除 66 人以上

超大班额，基本消除现有 56 人以上大班额，全国大班额比例控

制在 5%以内。

按照教育部关于印发《<县域义务教育优质均衡发展督导评估

办法>的通知》(教督〔2017〕6 号)要求，所有小学、初中规模不

超过 2000 人，九年一贯制学校、十二年一贯制学校义务教育阶段

规模不超过 2500 人。山东省教育厅关于印发《义务教育优质均衡

发展县（市、区）创建工作方案的通知》（鲁教督字〔2017〕3 号）

要求，将未来 3 年（2018—2020 年）义务教育优质均衡发展县创

— 2 —

建规划及有关县创建工作方案和工作计划报省政府教育督导室。

我区对 4 所学校建设展开调研，规划学校 2019-2035 年教育布

局：1.淄博信息规划中心对我区教育布局规划进行调研，重点对

2019 年开工建设的 4 所学校先期进行布局规划，区公安分局、卫

健局等部门及相关镇办积极配合，形成基本数据支撑。2.2019 年 9

月，形成博山区 2019-2035 年教育布局规划初稿。3.2019 年 11 月

10 日，对学校布局规划进行了专家论证。4.在专家论证的基础上，

对博山区 2019-2035 年教育布局规划初稿进行修订。5.2019 年 12

月 7 日，区政府第 23 次常务会议研究通过。6.2020 年 2 月 26 日，

市政府作出批复。7.4 所学校建设为 2019 年实施创建教育优质均

衡区工程项目。

2019 年 10 月 21 日，以政府会议纪要形式确认新建、改扩建 4

所学校。2019 年 11 月、12 月实验小学西校区（暂定名）、博山中

学北校区（暂定名）开工建设。2020 年 6 月，城东中心学校开工

建设。

2.工作安排

2019 年 3 月至 10 月，学校论证阶段；

2019 年 10 月 21 日，学校建设会议确定建设项目；

2019 年年底、2020 年 6 月，3 所学校开工建设；

预计 2021 年 8 月竣工。

— 3 —

3.评估的过程、评估的方式方法

评估一：公开征求意见。2019 年 2 月 15 日，博山区人民政府

网发布 2019 年政府工作报告后，积极争取各方意见和建议。在淄

博市规划信息中心的配合下，对 4 所学校的布点、选址进行了广泛

地征求意见和建议。

评估二：多次召开座谈会。2018-2019 年，多次组织区发改局、

自然资源局、财政局、规划管理办公室、部分学校校长、局科室主

要负责人参加的座谈会。

评估三：组织专家论证会。2019 年 11 月 20 日，山东理工大

学城市规划系主任为组长的 3 人专家团队对我区学校布点、规划

（重点包括 4 所学校建设）进行论证，提出了论证意见及结论。

二、评估的主要内容

1.决策实施是否达到决策目的

博山区委、区政府决策建设 4 所学校，将化解我区现存的“大

班额”“大校额”“小学功能用房被挤占”等问题，使我区的孩子

更好地享受优质教育资源。从这个角度来说，决策实施达到了决策

目的。

2.决策实施成本效益分析

博山中学北校区（暂定名）建成投用后，可新增初中 40 个教

学班、2000 个学位；城东中心学校扩建完成投用后，可新增初中

— 4 —

16 个教学班、800 个学位。两校建成投用后，可以化解我区 3 所初

中“大校额”问题。使学生更多地分享优质教育资源，接受更好的

教育。

实验小学西校区（暂定名）建成投用后，可新增小学 40 个教

学班、1800 个学位。可以化解我区实验小学、中心路小学、四十

亩地小学学生挤占功能用房问题。使学生可以更多的分享优质教育

资源，接受更好的教育。

3.社会公众评价

2019 年区政府工作报告中提到“全力创建国家义务教育优质

均衡区，新建 2 所初中、1 所小学，扩建城东中心校。”全区人民

积极宣传、交流，区政府决定建设义务段学校，对于提高博山区义

务段教育水平，是一件影响长远、群众满意度高的大事件。希望博

山区教育和体育局借此契机，加大教育改革力度，创建博山区人民

满意的教育。

4.近期效益和长远影响

近期效益：在创建优质均衡区的过程中，化解我区存在的初中

“大校额”问题、小学“功能用房被挤占”问题。建成投用后，可

以解决初中 2800 个学位、小学 1800 个学位。

长远影响：更有利于优化我区教育资源布局，为实现博山区教

育现代化奠定良好的物质基础。

— 5 —

三、评估结论

1.决策实施存在的主要问题

无问题。决策科学合理，解决大班额、大校额等问题，力争创

建义务教育优质均衡区。

2.停止、暂缓或修改等需调整的情形（根据实际情况说明）

五岭路小学北校区由于地下踩空区、绿地指标调整等因素。正

在论证是否改址建设。

2020 年 11 月 4 日

	2019年重大决策事项后评估工作报告
	一、决策实施的基本情况和评估工作开展情况